cōicatis: & de rescriptis vbi ad tales suspensum qui incidit suspensionem ab ingressu ecclesie: qz excoīcat<sup>o</sup> cōtra nullū casum. c. sacro. fieret remissio pro absolute. Tertia regula suspensius ab beneficio pōt bene eligere: vt in ca. cum in cūctis d' electioe. Quarta regula. Suspensius ab officio si talis est suspensius quo ad se et quo ad alios: nec eligit nec eligitur vt in .c. cū dilectus de cōsuetudine & de elec. cum nūc. Et hoc est verum qñ eligit ratione priuati officij. Si aut eligit rōne publici officij potest eligere dūmodo sit occultus facit d' re iudicata. approbādum. Quinta regula. Suspensius quo ad se tantus: vt ille qui est suspensius propter participatiōem excoīicati talis eligit sed nō eligit de cle. excoī. minist. si celebret. Sexta. Suspensius ab ingressu eccleie in ea celebrans irregularis est de sen. excoī. is cui li. vj. Septima. Suspensius ab officio tam a celebratione misse q̄ a collatione sacramētorū & a quolibet actu sacerdotali puta a baptizando solēniter intelligit suspensius & cōtra faciēs fit irregularis. Octaua regla. Sacerdos suspensius sacerdotalib<sup>9</sup> officijs ministrās in inferiori ordine nō est irregularis. Quādo vero est suspensius a collatione sacramētorū cōferēs aliq̄ quod sacramētum solēniter fit irregularis. Nonā regula. Licet suspensius nō perdit iura spūalia nec possessionem beneficij: tñ fructus beneficij sui perdit fm Inno. de appella. pastoralis. Et hoc si est suspensius ab officio & ex graui causa: puta propter scandalum populi vel infamiam so-

lam fm Host. de quo plene per Jo. and. cap. cupientes de penis in glo. magna ad finem. Decima regula. Suspensius a canone propter participationem excoīicati potest eligere & alia facere que sunt iurisdictionis. Sed si ab homine vel a iure vel a l's ex alia causa tunc nō potest fm Jo. and. in glo. magna vbi supra.

### De forma ferende excommunicationis.

Estat nunc videre de quarto scz de forma ferende excoīcationis. Pro quo sciendū qz ad ferendum sententiam excoīcationis nō debet festinare iudex sed mature pcedere: nec p quolibet delicto d' eā ferre iuxta illud poeticū. Si quotiēs peccāt homines sua fulmīa mittat Jupit' exiguō tpe null' erit. de quo in glo. magna. xxxiiij. di. valētino. Debet igit pmitti triplex monitio vel vna p tribus. al's iusta ē excoīcatio: & iudex est suspensius p mēsez. q̄ si igerat i officio suo. s. in diuinis agēs sicut pri' irregularis: efficit & p solū papā absolued'. Et idē est de snia suspensiois & interdicti de sen. ex. c. cū medicinali. li. vj. hec tñ pena nō tāgit epōs cum de eis nō loquat exp'isse. Preterea ē sciendū qz snia excoīcatōis ferenda est ex trib<sup>9</sup> causis. Prima est pumas cia: qñ q̄s fuerit admonit' vel citat' p iudicē trib<sup>9</sup> vicib<sup>9</sup> siue edictis: v' vno pro trib<sup>9</sup> & ipse fuit inobediēs v' cōtumax. Si dā causa qñ p aliquo certo dāno vel offensa aliq̄s nō vult satisfacere. tūc em pōt licite excoīca

## De sententia

ri. Et est rō fm Tho. in. iiii. In iarnz di. xviii. quia talis peccat in primū cui facit iniuriā. z iō merito est excōicandus. Tertia causa qñ psona ignorat sic excōicat in generali vt qñ qñ furtū fecerit restituat. vel qñ scit et nō reuelat. d̄ sen. ex. a nobis: Nemo autē d̄z excōicari p pctō alterius. xxiii. q. iij. si ab his. lz bñ pōt interdici. Sunt autē qñqz casus in qbus snia excōicationis nulla est ipso iure. Primus est si ille qui tulit eam nō habuerit ptātem ferēdo sniaz. vt qz nō erat eius iudex vel qz erat excōicatus. Scd̄s qz est lata post appellationē legitimā in quo casu etiam vt notat Arcd̄. xi. q. iij. cure. dicendo qz lz sit ordinario credēdū denūciāti aliquē excōicatum. tñ si scis p certo denunciatus añ excōicationē appellasse. secure illi potes cōicare. vt de appel. ad nr̄am fm Goffre. q̄ ita notauit in p̄dicto. c. dilectus. Istud vltimum intellige: vt notat de sen. ex. solet. li. vi. §. vlti. Concordat ad hoc glo. antiq̄. Bern̄. de appel. pastoralis. dicēs qz si q̄s excōicat post appellationem pbabilē. lz excōicatus sit nō tñ est p excōicato habendus: quin liceat ei communicare in omnibus sacramētis. Hoc idē sentit glo. finalis in. c. dilectus. ibidem dicens. qz licet p snia sit p̄sumendū in dubio. magis tñ standum est appellationi q̄ denūciationi excōicationis. Tertius casus est qñ snia cōtinet intolerabilē errorem. vt de sen. ex. p. tuas vt si excōicatur q̄s ideo: qz non furat vel qz nō ducit ep̄o aliquam meretricē: z sic de alijs. put exemplificat glo. ibi. Quartus casus

qñ aliq̄s excōicat maiorē excōicatioe illos q̄ excōicato participāt. nō in crimine: sed in locutiōe. Itā talis snia nō tenet: nisi p̄missa trina monitione vel vna p̄ tribus. z cuz hoc nisi noiatim exprimant participantes. de sen. ex. statuimus. z. c. cōstitutionē. z. c. statutum. li. vi. Quintus casus: qñ p̄latus interdicit suis subditis ne exponant suis superioribus ab inq̄sitoribus statutum eccliaruz suaz sub pena excōicationis. nam talis excōicatio nulla est. vt de of. or. qz pleriqz. li. vi. Ultimo sciēdum qz fm emeritum in summa sua regulariter ep̄s z qlibet inferior parrochialis p̄sbyter pōt absoluere a sententiā excōicationis etiam maioris lata a iure: vbi sibi superior absolutionem nō reseruat. Nec obstat dictum Jo. an. in glo. i. c. si ep̄s. de pe. z re. li. vi. vbi ipse dicit qz absoluere excōicatos maiorē excōicatione nō cōpetit simplici sacerdoti: sed ep̄o. vt de sen. ex. nup. Sed tu dic audacter qz vey est qz non cōpetit hoc simplici sacerdoti simpliciter. Et etiam vbi p̄hibet specialiter. Secus autem vbi non p̄hibet. Sic etiam dicimus de ep̄o qz nō cōpetit sibi absoluere a snia excommunicationis maioris. vbi. s. papa specialit̄ reseruauit. in ceteris nō p̄hibetur. Sicut d̄ de ep̄o z simplici sacerdote. istud tamen indigeret meliori declaratione p̄ papaz propter simplices. Scias etiam qz absens potest absolui ab excommunicatione p̄ procuratorem fm Guill. nazonem. tamē solēnis recōciliatio in introductione in ecclesiam non potest fieri eo absente. Et ita in:

Intelligitur dictum Inno. q̄ prolixè de hoc scripsit. de sen. ex. cū desideras.

**De ecclesiastico interdicto qualiter sit obseruandum.**

Inem opusculo imponere cupientes: de ecclesiastico interdicto aliqua subiiciam. Circa q̄d sciendū q̄ interdictus s̄m Inno. nō est nisi prohibitiō hoīm habitantiū in loco a sacramentis ibi accipiendis: et a sepultura. et ne clerici celebret diuina vel ministrēt sacramēta. Et est duplex. q̄dam generale. quoddam speciale siue particulare. Generaliter interdicitur regnū siue prouincia siue etiaz ciuitas vel castrū. Particulare uero interdictum est q̄n de multis ecclijs vna due vel tres interdiciunt. vt habet de v. sig. cū in partib. sic etiam speciale d̄r q̄n omēs ecclie ciuitatis vel prouincie interdiciunt. vt s̄nt p̄ executores gr̄az. vnde generale d̄r. iō q̄tum ad illū locū vbi nullus excipitur. Unde s̄m d̄m aluarū. licet persona interdiciat. vt. s̄. q̄d̄iu in tali loco morat: vel ad quēcunq̄ puenit q̄d̄iu ibi fuerit seruet̄ interdictus in hoc licet p̄pter p̄sonas speciale censet̄ interdictū. t̄m q̄ ad obseruatōes generalit̄ intelligit̄ interdictū prolaturū. vñ oīa q̄ seruant̄ t̄pe interdicti generalis tūc etiā obseruabunt̄. Speciale aut̄ est in quo aliq̄ ecclie excipiunt̄. et vbi solū terra eoz q̄ interdicti specificat̄. Potest t̄m poni interdictus ex rōnabili causa p̄pter culpaz d̄ni loci alicui: siue capituli: siue cōmunitatis. nō t̄m pōt poni p̄ ordinariuz

vel p̄ delegatū p̄ pecuniario debito vel cuiusuis pecunie q̄titate nisi de auctoritate sedis aplice sp̄ale et expressa. p̄ extrauagantem bonifacij octauū: q̄ incipit p̄uide attēdeñ. Et hoc intellige de interdicto generali: q̄ speciale bene pōt poni p̄pter debitum pecuniaz: vt q̄ pleban⁹ nō soluit aliquam collectā sedi aplice vel ep̄o pōt interdici t̄m illa ecclia illius plebani non aut̄ alia in illa ciuitate. Ita notauit Joh. and. in nouella. de sen. ex. li. vj. Et differt interdictū ab excoīcatōe vel suspēsiōe: quia excoīcatur vel suspendit̄ p̄sona: sed interdicti loc⁹ vel regnū vel puincia: castrū: ecclia villa: ciuitas: cōstas: clerus: vel p̄pls. pōt etiā hoc interdictū poni p̄ ep̄m. de casu ep̄i pōt capitulū interdiciere. videlicet q̄n p̄cedit ex mero officio. al̄s aut̄ sine casu capituli pōt interdiciere sup notorijs delictis. hoc idē pōt facere elect⁹ cōfirmat⁹. licet nondū p̄secrat⁹. q̄ hoc est iurisdicciōis et nō ordinis. vacante uero sede pōt hoc etiā facere capitulū. De omib⁹ istis sunt iura q̄ obmitto causa breuitatis. Forma aut̄ interdicti est hec. Nos p̄pter talē causaz scz occisiōis sacerdotis i ciuitate facte ip̄az ciuitatē supponim⁹ interdicto ecclesiastico. His p̄missis ponuntur aliq̄ regle de obseruatōe interdicti. prima regla est. Interdicto clero specialiter nō p̄pter hoc p̄pls intelligit̄ interdictus nec ecōuerso. vñ in tali casu layci p̄nt audire diuina: vt de sen. ex. li. snia. li. vj. Cū v̄o alicui⁹ ciuitatis v̄ terre p̄plus est interdict⁹ singlares p̄sone intelligunt̄ esse interdicte. Sc̄cūda regula. Licet ḡnale interdictū

clerici tenent observare: tñ eorū p̄sone nō sunt interdicte. Et iō alibi existētes p̄nt celebrare. Tertia regula. Interdicta terra p̄pt̄ delictū dñi subditī ip̄s alibi possunt audire diuina nisi culpabiles existāt: vel nisi ip̄i fuerint interdicti p̄pt̄ dñm in eis puniendū d̄ sē. ex. si ciuitas li. vj. Quarta regula. Ciuitate vel castro interdico vel villa: suburbia illoꝝ z cōtinentia edificia intelligunt̄ interdica: vt i d̄icto ca. si ciuitas. Suburbia aut̄ fm̄ Jo. de deo intelligunt̄ loca extra ciuitatem: vt ip̄a edificia q̄ sunt extra vltimā portā ciuitatis siue sit porta clausa siue aperta: qđ alio noie dicit̄ mus ingressus vel introitū ciuitatis principalē vel finalez de q̄bus edificijs vocant̄ om̄s hoies ad cautōez ciuitatis z soluūt cōes p̄siones census vel tributa vel quascūq̄ exactio nes cū ciuib⁹ ciuitatis. Quinta regula. Interdicta ecclia nec in ip̄a nec in ei⁹ capella pōt celebrari nec in ei⁹ cimiterio cū t̄guo poterit sepeliri: vt d̄z in d̄icto. ca. si ciuitas li. vj. Sexta regula. Interdicta ciuitate p̄ pctō ciuiū q̄q̄ ciues nō sunt p̄p̄rijs noib⁹ expressi: tñ quocūq̄ vadūt interdici sunt: nec debent admitti ad diuina: quia interdictus in vna ecclia interdictus est in alia. iij. q. v. quisq̄s si autem propter peccatum principum: tñc pplus non est interdictus nisi in eadē ciuitate fm̄ Joh. de deo. Sicut etiam in tertia regula superi⁹ dicit̄ est. Septima regula. Tēpore interdicti generalis: puta cū locus est interdict⁹: vt ciuitas: castruz: villa. singulis diebus in monasterijs z alijs ecclijs possunt celebrari misse

sub missa voce ianuis clausis. excōcatis z interdictis exclusis cāpanis etiā nō pulsatis. Tēpore etiaz predicto canonici debent puenire ad eccliaz alias amittūt distributiones quotidianas q̄ interessentibus tñ dant̄ si nō esset interdictū. Possunt etiā tñc solū in festiuitatib⁹: natalis: resurrectionis dñi: p̄thecostes assumptionis btē v̄ginis pulsatis cāpanis ianuis aptis alta voce diuina cātari. excōcatis exclusis sz interdictis admittis. ita tñ q̄ illi p̄pt̄ q̄s latū est interdictū altare nō appropinquent. Quod sic intelligit̄ fm̄ nouellatoꝝ in ca. alma. de sen. ex. li. vj. q̄ reliqui nō culpabiles p̄nt orare ad altare z oblatōez sup altare offerre z similia facere. Hodie etiā p̄ extrauagantez Martini pape quinti moderni extēditur ista indulgētia ad festa corpis xp̄i ita q̄ tēpore interdicti generalis sz etiā celebrare. etiā alta voce z pulsatis cāpanis vsq̄ ad octauas. nullū tñ p̄missoz pōt fieri qñ ecclia specialiter est interdicta. Octaua regula. Tēpore generalis interdicti i solentatib⁹ quattuor: scilicet natalis: pasche: penthecostes z assumptionis marie licitū est cātare vespas p̄mas z sc̄das: sed nō completoriū. al̄s incurreret irregularitatē per errorem opinionis fulcitum eo q̄ doctores in hoc discordant. Ex quo nō in contēptū clauū facit esse dispensabile per legatū: vt in clem. d̄z de cleri. ex. mis. nis. clerici. hec Joh. an. in nouella. i. cap. alma. de sen. excō. lib. vj. Sabato vero magno sc̄z resurrectionis dñi non possunt in hoc casu vespere ip̄me cantari. Ratio quia terminā

tur cū cōplenda missē: et ita quodā modo sunt pars missē. Sed in festo corporis xp̄i t̄az prime q̄ sc̄de vespe cuz oibus horis missis et cōpletorio vsq; ad octauā inclusiue possunt celebrari. p̄ter t̄n cōpletoriū ip̄o die octaue q̄d videt̄ ad diem sequentē pertinere: Nullū tamē predictoz potest fieri t̄pe specialis interdicti. Nona regula. In festiuitatib; q̄ttuoz p̄dictis nō possunt sani percipere corp; xp̄i: nec etiam hoies mortui sepeliri fm Joh. an. in nouella in dicto. ca. alma. Et notant̄ hec de sepulturis. eos qui. in cle. in glo. q̄ hoc dicit. et idem. Host. in. c. et plātare. de priuilegijs sup. v. defunctor; q̄uis Joh. cal. tenet cōtrariū cui; dictū nō preualet tanq; singulare. Decima regula. Tēpore generalis interdicti possūt ista sacramēta cōferri baptism; paruuloz et adultoz. penitētia tā sanis q̄ infirmis. viaticū seu corpus xp̄i pro infirmis t̄m cōfirmatio in fronte et cōsecratio crismatis ferā quita magna p̄ ep̄m vt nota; in glo. magna. sup. v. sacramētis in dicto. cap. alma. Undecima regula. Licet quidam antiq; vt Petr; de samprana et alij opinabant̄ t̄pe generalis interdicti in ecclesijs mō supradicto non posse celebrari diuina: nisi a p̄prijs clericis ecclesiaz scz vt nō nisi in ecclesijs parrochialib; pleban; cū vicarijs deberēt celebrare diuina submissa voce: ianuis clausis: et q; clerici extranei nō possunt ibi celebrare nec eis interesse t̄n fm Joh. an. in nouella. cap. alma p̄n; extranei clerici hec omnia facere q; nimis durū est q; beneficiat; vni; eccle in alia tūc

celebrare nō possit: et in his fm ip̄m nimis emungit vel elicit sanguinē. imo fm Joh. cal. q̄d plus est possunt clerici diuersaz ecclesiaz fm cōsuetudinez quam habēt cōuenire in festiuitatibus vel dieb; certis āniuersario t̄pe interdicti seruata forma decretalis. alma. s. vt submissa voce celebrent: et sine pulsuz ianuis clausis. Hec Johānes cal. in tractatu de interdicto. q. lxxxv. Duodecima regula. q̄n ecclesia specialit̄ est interdicta tūc in eadē in his diebus scz q̄ttuoz festiuitatib;: et alijs durante interdicto nō poterit celebrari: etiaz bassa voce et ianuis clausis: sed extra eaz i loco alio etiā poss; alta voce celebrari sub tētorio: vel in alia ecclesia si ē ibi nō interdicta fm Joh. an. in nouella dicti capli. alma. Tredecima regula. interdicto populo v; vniuersitate et nō loco nec ecclesia poterūt clerici ianuis apertis et pulsatis cāpanis singulis diebus alta voce celebrare. interdictis tamen et excōicatis expulsis cum hoc non sit prohibitū. sed interdicto loco non pōt ibi celebrari: nisi modo supra exp̄sso ergo illa que ibi dicta sunt intelligenda sunt de locali interdicto q̄n loc; est generalit̄ interdict;. Quartadecima regula. existēs culpabilis: vt puta cōsiliari; vel pcurator vel capitaneus: cui; cōsilio vel auxilio latū est interdictū. licz ab eo cautio recipiatur de satisfactiōe: et ei penitētia iungatur: non t̄n p̄pter hoc relaxabitur interdictū nisi p̄cipalis satisfecerit: quo satisfaciente tolletur interdictum. per glo. dicti. c. alma. sup. v. relaxatio. Quintadecima re